ut parenti, wie ja dem Cicero der Namen pater patriae beigelegt wurde, vgl. auch ad Att. 1, 14, 3.

vitam — liberos, ebenso in Pis. 25 a me se habere vitam, fortunas, liberos arbitrabantur.

6, 13. *ad vivos — reliqui sunt*, 'zu den beiden Consularen, die noch leben', also = ad duos vivos, qui reliqui sunt.

L. Cotta, L. Aurelius Cotta, Consul 65.

rebus eis gestis, Dativ, von supplicationem decrevit abhängig = mihi propter eas res gestas.

14. *L. Caesar*, Consul 64, Sohn des 1, 27 genannten. *qua oratione*, 'wie beredt'. *vitricum tuum*, P. Lentulus, der bekannte Genosse des Catilina, der die Julia, die Schwester des L. Cäsar, nach dem Tode des Antonius geheirathet hatte. *hunc*, natürlich auf L. Cäsar zu beziehen.

debuisses, anstatt eines debue-
 ras im selbstständigen Satz.

te similem — maluisti, wie § 19

cupit enim se audacem; § 104 studiorum enim suorum Varro voluit illud non libidinum deversorium; 5, 38 semper ille populum Romanum liberum voluit und gleich nachher quam populum Romanum liberum cuperet.

consiliis consul, absichtliche Paronomasie.

ecquid — rettulit, de div. 1, 31 cum vicini omnes ad eum de rebus suis referrent; 1, 122 de rebus obscuris et incertis censeo ad Apollinem esse referendum.

quorum — audiendi sunt, pro Mil. 65 quin etiam fuit audiendus popa Licinius nescio qui.

15. *descendit*, wie öfters ohne in forum, fast gleich prodit.

natalicium, scil. cenam. Reiche pflegten ein solches Mahl an ihrem Geburtstage selbst zu geben.

Phormioni — Gnathoni, Parasiten aus dem Phormio und Eunuchen des Terenz.

Ballioni, Kuppler aus dem Pseudolus des Plautus.

publica nihil referas, referas ad eos, qui suam rem nullam habent, tuam exhauriunt? tuus videlicet salutaris consulatus, perniciosus meus. adeone pudorem cum pudicitia perdidisti, ut hoc 7
 in eo tempore dicere ausus sis, in quo ego senatum illum, qui quondam florens orbi terrarum praesidebat, consulebam, tu homines perditissimos cum gladiis conlocavisti? at etiam ausus es — quid autem est quod tu non audeas? — clivum Capitolinum 16
 dicere me consule plenum servorum armatorum fuisse: ut illa, credo, nefaria senatus consulta fierent, vim adferebam senatui, o miser, sive illa tibi nota non sunt — nihil enim boni nosti — sive sunt, qui apud talis viros tam imprudenter loquere! quis enim eques Romanus, quis praeter te adulescens nobilis, quis ullius ordinis, qui se civem esse meminisset, cum senatus in hoc templo esset, in clivo Capitolino non fuit? quis nomen non dedit? quamquam nec scribae sufficere nec tabulae nomina illorum capere potuerunt. etenim cum homines nefarii de pa- 17
 triae parricidio constiterent, consiliorum indicibus, sua manu, voce paene litterarum coacti se urbem inflammare, civis trucidare, vastare Italiam, delere rem publicam consensisse, quis esset qui ad salutem communem defendendam non excitaretur? praesertim cum senatus populusque Romanus haberet ducem, qualis si qui nunc esset, tibi idem, quod illis accidit, contigisset. ad sepulturam corpus vitrici sui negat a me datum, hoc vero ne P. quidem Clodius dixit umquam: quem, quia iure ei inimicus fui, doleo a te omnibus vitiis esse superatum. qui autem 18

salut. — pernic., § 19.

7. *pudorem cum pudicitia*, ebenso verbunden de leg. 1, 50; pro Mil. 77; pro Sest. 73.

in eo templo, § 19 in hac cella Concordiae.

quondam, durch florens bestimmt.

16. *clivum Capitol.*, ebenso ad Att. 2, 1, 7; pro Mil. 64; pro Sest. 28.

servorum, nicht die Ritter als sklavisch gesinnte Anhänger des Cicero sind gemeint, sondern wirkliche Sklaven.

o miser, § 540 o miserum te si haec intellegis, miseriorem, si non intellegis.

quis — dedit? zu der zu bildenden Sicherheitswache.

quamquam u. s. w. Durch diesen Satz wird das vorhergehende dedit mehr auf den blossen Conat zurückgeführt.

Cicero Philipp. Reden.

17. *voce paene litt.*, pro Scauro 16 (argumentum) quod rerum vox est; de nat. deor. 3, 91 cum culpa paene vocem audiamus; pro Cael. 66 cur non ipsius confessione, multorum oculis, facinoris denique voce tanti sceleris crimen expresserint.

urbem — rempubl., Chiasmus, so dass die ersten beiden Glieder dieselbe Wortfolge, die beiden letzten die umgekehrte haben.

consensisse = coniuirasse, mit Inf. auch ad fam. 6, 18, 2, ebenso consensio in Verr. 2, 5, 18.

negat, Wechsel der Person (§ 16 at etiam ausus es) wie § 4.

quem — superatum. Da das Relativum sich lieber an den Nebensatz anschliesst, ist wohl die Lesart cui quia iure inimicus fui — doleo a te omnibus vitiis eum esse superatum, auf die auch Spuren der Handschriften führen, vorzuziehen.

tibi venit in mentem redigere in memoriam nostram te domi P. Lentuli esse educatum? an verebatur ne non putaremus natura te potuisse tam improbum evadere, nisi accessisset etiam 8 disciplina? tam autem eras excors, ut tota in oratione tua tecum ipse pugnares, non modo non cohaerentia inter se diceres, sed maxime diiuncta atque contraria, ut non tanta tecum, quanta tibi tecum esset contentio. vitricum tuum fuisse in tanto scelere fatebare, poena adfectum querebare: ita, quod proprie meum est, laudasti; quod totum est senatus, reprehendisti: nam comprehensio sententiarum mea, animadversio senatus fuit. homo disertus non intellegit eum, quem contra dicit, laudari a se; eos, apud quos dicit, vituperari. iam illud cuius est, non dico audaciae — cupit enim se audacem —, sed quod minime volt, stultitiae, qua vincit omnis, clivi Capitolini mentionem facere, cum inter subsellia nostra versentur armati? cum in hac cella Concordiae, di immortales! in qua me consule salutare sententiae dictae sunt, quibus ad hanc diem viximus, cum gladiis homines conlocati stent? accusa senatum; accusa equestrem ordinem, qui tum cum senatu copulatus fuit; accusa omnes ordines, omnis civis, dum confiteare hunc ordinem hoc ipso tempore ab Ituraeis circumsederi. haec tu non propter audaciam dicis tam imprudenter, sed quia tantam rerum repugnantiam non vides. [nihil profecto sapis.] quid est enim dementius quam, cum rei

18 *redigere in mem.*, dies oder reducere, nicht revocare in mem. ist Ciceronianisch.

natura — *disciplina*, Hor. od. 4, 4, 33 doctrina sed vim promovet insitam.

8. *non modo*, das Asyndeton ist sehr auffallend, es ist wohl et vortnon ausgefallen. *non cohaerentia*, pro Cael. 15 in quo non modo crimen haerebat, sed vix diserti adulescentis cohaerebat oratio. *max. dii. utque contr.*, pro Cael. 12 tam ex contrariis diversisque et inter se pugnantibus naturae studiis cupiditatibusque conflatum; in Pis. 3 ac tamen ea quae sunt longissime diiuncta comprehendam. *ut — contentio*. Dies ut steht dem ersten ut nicht gleich, sondern bezeichnet die Folge aus dem vorhergehenden Gedanken. *quanta tibi*, das tibi, welches auch zu tecum gehört, ist um den Gegensatz hervortreten zu lassen, zu tecum gesetzt.

fuisse in tanto scelere, wie § 29 omnes ergo in culpa.

proprie meum, hätte auch heißen können proprium et meum.

comprehensio — fuit, in Pis. 14 nam relatio illa salutaris et diligens fuit consularis, animadversio quidem et iudicium senatus.

quem contra, Tusc. 2, 15 hunc post; or. 34 quos contra; de nat. deor. 2, 10 quos ad; Lael. quos inter; in Pis. 15 quem propter; in Vat. 18 quas contra.

19. *cupit enim se audacem*, in Vat. 19 in illo intolerabili non regno — nam cupis id audire — sed latrocinio, übrigens vgl. § 14.

quod minime volt, de fin. I, 25 per se esset et virtus et cognitio, quod minime ille volt, expetenda; Lael. 11, nisi enim, quod ille minime putabat, immortalitatem optare vellet.

copulatus, stärker als coniunctus. *Ituraeis*, § 112, die heutigen Drusen in Syrien, von der Stadt Ityra.

[*nihil profecto sapis*]. Diese Worte sind überflüssig und stören den Zusammenhang, da im Folgenden

publicae perniciose arma ipse ceperis, obicere alteri salutaria? at etiam quodam loco facetus esse voluisti. quam id te, di boni, non decebat! in quo est tua culpa non nulla; aliquid enim salis a mimae uxore trahere potuisti. 'cedant arma togae.' quid? tum nonne cesserunt? at postea tuis armis cessit toga. quaeramus igitur utrum melius fuerit libertati populi Romani sceleratorum arma an libertatem nostram armis tuis cedere. nec vero tibi de versibus plura respondebo: tantum dicam breviter, te neque illos neque ullas omnino litteras nosse; me nec rei publicae nec amicis umquam defuisse, et tamen omni genere monumentorum meorum perfecisse ut meae vigiliae meaque litterae et iuventutis utilitatis et nomini Romano laudis aliquid adferrent. sed haec non huius temporis: maiora videamus.

P. Clodium meo consilio interfectum esse dixisti. quidnam 9 homines putarent, si tum occisus esset, cum tu illum in foro 21 spectante populo Romano gladio insecutus es negotiumque transigisses, nisi se ille in scalas tabernae librariae coniecisset eisque oppilatis impetum tuum compressisset? quod quidem ego favisse me tibi fateor, suasisse ne tu quidem dicis. at Miloni ne favere quidem potui; prius enim rem transegit quam quisquam eum facturum id suspicaretur. at ego suasi. scilicet is animus erat Milonis, ut prodesse rei publicae sine suatore non posset. at laetatus sum. quid ergo? in tanta laetitia cunctae civitatis me unum tristem esse oportebat? quamquam de morte

den eben der Widerspruch, den Antonius nicht wahrnimmt, nachgewiesen wird.

20. *quodam loco*, pro Scauro 5 iecit quodam loco.

in quo — non nulla, 'daran bist du einigermassen selbst schuld'.

a mimae uxore, die nachher noch öfter erwähnte Kytheris.

cedant u. s. w. Der Vers ist aus dem dritten Buch des Cicero über sein Consulat; laurea, der Lorbeerkrantz des Feldherrn, wird darin dem vom Senat dem Cicero ertheilten Lob entgegengesetzt.

quid? tum nonne cesserunt, im wörtlichen Sinne, nicht in demjenigen, in welchem Cicero den Vers genommen hat.

illos, wohl besser illas, auf litteras bezogen.

omni genere monum., gewöhnlicher als monumentis omnis generis.

iuventuti, de div. 2, 2 quod enim munus reipublicae adferre maius meliusve possumus, quam si doce-

mus atque erudimus iuventutem? Brut. 32; Tusc. 1, 3; ad Att. 4, 2.

sed haec, ähnlich § 25 sed haec vetera, illud vero recens.

9, 21. *tum*, nach Antonius Rückkehr aus Gallien; das Nähere ist nicht bekannt.

negotiumque transegisses, Tac. ann. 3, 33 ab his negotia suscipi, transigi.

in scal. tab. libr., pro Mil. 40 cum se ille fugiens in scalarum tenebris abdidisset, vgl. Hor. epp. 2, 2, 15 semel hic cessavit et, ut fit, in scalis latuit metuens pendentes habentis. Für tab. libr. bei Späteren bloss libraria.

quod — favisse, 'worin dir Beifall gezollt zu haben'. Der Accusativ eines Pronomens oder Adiectivums ist bei einem verbum intrans. oder pass. erlaubt.

rem transegit, § 26 hanc rem . . . confecisset.

22 Clodii fuit quaestio — non satis prudenter illa quidem constituta; quid enim attinebat nova lege quaeri de eo, qui hominem occidisset, cum esset legibus quaestio constituta? quaesitum est tamen —: quod igitur, cum res agebatur, nemo in me dixit, id tot annis post tu es inventus qui diceres?

23 Quod vero dicere ausus es idque multis verbis, opera mea Pompeium a Caesaris amicitia esse diiunctum ob eamque causam culpa mea bellum civile esse natum, in eo non tu quidem tota re, sed, quod maximum est, temporibus errasti. ego M. Bibulo, praestantissimo cive, consule nihil praetermisi, quantum facere enitique potui, quin Pompeium a Caesaris coniunctione avocarem; in quo Caesar felicius fuit: ipse enim Pompeium a mea familiaritate diiunxit. postea vero quam se totum Pompeius Caesari tradidit, quid ego illum ab eo distrahere conarer? stulti erat sperare, suadere impudentis. duo tamen tempora inciderunt, quibus aliquid contra Caesarem Pompeio suaserim; ea velim reprehendas, si potes: unum, ne quinquentium imperium Caesari prorogaret; alterum, ne pateretur ferri ut absentis eius ratio haberetur: quorum si utrumvis persuasissem, in has miseras numquam incidissemus. atque idem ego, cum iam opes omnis et suas et populi Romani Pompeius ad Caesarem detulisset, seroque ea sentire coepisset, quae multo ante provideram, inferrique patriae bellum viderem nefarium, pacis, concordiae, compositionis auctor esse non destiti, meaque illa vox est nota multis: 'utinam, Pompei, cum Caesare societatem aut numquam coisses aut numquam diremis-

22. *non satis* — *const.* Pompeius, nach dem Tode des Clodius zum alleinigen Consul ernannt, hatte für den Process des Milo das Untersuchungsverfahren abgekürzt und verschärft.

quaesitum est tamen, wofür es auch hätte heißen können sed constituta tamen, steht in Beziehung zu *non* — *illa quidem const.*, wie § 23 non tu quidem tota re, sed — temporibus.

quod igitur u. s. w., dass der Name des Cicero als suator doch genannt wurde, gesteht er selbst pro Mil. 47.

23. *tota re*, ähnlich Ter. Eun. 2, 2, 14 tota erras via.

10. *M. Bibulo* — *consule*, im Jahr 59.

facere enitique, Lael. 59 eniti et efficere; pro Caec. 26; Phil. 4, 18.

a Caesaris coniunctione, die

durch die Vermählung seiner Tochter Julia mit Pompeius bekräftigt wurde.

postea vero quam, wie sonst Cicero gern posteaquam für postquam gebraucht; durch eine Partikel getrennt auch de fin. 1, 10 postea quidem quam fuit quem imitarentur.

24. *unum ne* — *alterum ne*, vor ne aus dem Vorhergehenden zu ergänzen quo suadebam.

quinqu. — *prorogaret*, für imperium in quinquentium prorogaret, § 74 paucis prorogatis diebus; § 109 numerum annorum provinciis prorogavit.

meaque — *multis*, ad fam. 6, 6, 4 sed tamen plurimi sunt testes me et initio ne coniungeret se cum Caesare monuisse Pompeium et postea ne se disiungeret.

societatem — *coisses*, de leg. 1, 60 societatemque caritatis coierit.

ses! fuit alterum gravitatis, alterum prudentiae tuae.' haec mea, M. Antoni, semper et de Pompeio et de re publica consilia fuerunt; quae si valuissent, res publica staret, tu tuis flagitiis, egestate, infamia concidisses.

Sed haec vetera, illud vero recens, Caesarem meo consilio interfectum. iam vereor, patres conscripti, ne, quod turpissimum est, praevaricatorem mihi apposuisse videar, qui me non solum meis laudibus ornaret, sed etiam alienis: quis enim meum in ista societate gloriosissimi facti nomen audivit? cuius autem, qui in eo numero fuisset, nomen est occultatum? occultatum dico? cuius non statim divulgatum? citius dixerim iactasse se aliquos, ut fuisse in ea societate viderentur, cum [conscii] non fuissent, quam ut quisquam celari vellet qui fuisset. quam veri simile porro est in tot hominibus partim obscuris partim adolescentibus [neminem occultantibus] meum nomen latere potuisse? etenim si auctores ad liberandam patriam desiderarentur [illis auctoribus], Brutus ego impellerem, quorum uterque L. Bruti imaginem cotidie videret, alter etiam Ahalae? hi igitur his maioribus ab alienis potius consilium peterent quam a suis et foris potius quam domo? quid? C. Cassius, in ea familia natus, quae non modo dominatum, sed ne potentiam quidem cuiusquam ferre

staret, so immer bei respublica, nicht constare.

11, 25. *apposuisse*, in Verr. 4, 40 apponit de suis canibus quendam.

in ista soc. glor. facti, § 32 in huius tu me consilii societatem — includis.

cuius autem, dies autem steht wie atqui in der propositio minor einer conclusio.

occultatum dico? § 48 domum dico? § 67 Charybdim dico? pro Sest. 53 die dico? deutsch etwa 'oder besser gesagt'.

[*conscii*]. Durch diesen Zusatz, der zur Sache nichts Neues bringt, wird der rhetorische Gegensatz von fuisse und non fuissent verdunkelt.

26. [*neminem occultantibus*]. Diese Worte sind durchaus fehlerhaft, da Cicero offenbar sagen will, dass in einer Gemeinschaft von entweder jungen oder unberühmten Männern ein berühmter Name, wie der seine, durch sein blosses Gewicht nicht hätte unbekannt bleiben können.

auctores ad lib. patr., Tusc. 1, 26

auctoribus quidem ad istam sententiam, quam vis obtineri, uti optimis possumus; pro Sest. 42 auctores ad perniciem meam.

[*illis auctoribus*] kann nicht so viel heißen wie illis interfectoibus, überhaupt aber ist in einem allgemeinen Gedanken, wie hier, ein jeder derartiger Zusatz fehlerhaft.

L. Bruti, der freilich von patrizischem Geschlechte war, während die späteren Iunier plebeischer Abkunft waren.

Ahalae, des Marcus Mutter Servilia führte ihr Geschlecht auf C. Servilius Ahala zurück, der 439 den Sp. Maelius erschlug.

foris, 'von auswärts', de or. 2, 173 foris autem adsumuntur ea; Tusc. 3, 6 auxilium non . . . petendum est foris.

C. Cass. in ea fam. nat., de rep. 1, 31 L. Pauli nepos . . . nobilissima in familia atque in hac tam clara republica natus.

nepotent. quidem, den Sp. Cassius Viscellinus, der 486 zuerst eine lex agraria beantragte und im Verdacht stand nach der Königswürde zu

potuit, me auctorem, credo, desideravit: qui etiam sine his clarissimis viris hanc rem in Cilicia ad ostium fluminis Cydni confecisset, si ille ad eam ripam, quam constituerat, non ad contrariam navis appulisset. Cn. Domitium non patris interitus, clarissimi viri, non avunculi mors, non spoliatio dignitatis ad recuperandam libertatem, sed mea auctoritas excitavit? an C. Trebonio ego persuasi? cui ne suadere quidem ausus essem; qua re etiam maiorem ei res publica gratiam debet, qui libertatem populi Romani unius amicitiae praeposuit depulsorque dominatus quam particeps esse maluit. an L. Tillius Cimber me est auctorem secutus? quem ego magis fecisse illam rem sum admiratus quam facturum putavi, admiratus autem ob eam causam quod immemor beneficiorum, memor patriae fuisset. quid duos Servilios — Cascas dicam an Ahalas — et hos auctoritate mea censes excitatos potius quam caritate rei publicae? longum est persequi ceteros, idque rei publicae praeclarum, fuisse tam multos, ipsis gloriosum. at quem ad modum me coarguerit homo acutus recordamini. 'Caesare interfecto' inquit 'statim cruentum alte extollens Brutus pugionem Ciceronem nominatim exclamavit atque ei recuperatam libertatem est gratulatus.' cur mihi potissimum? quia sciebam? vide ne illa causa fuerit appellandi mei, quod, cum rem gessisset consimilem rebus eis, quas ipse gesseram, me potissimum testatus est se aemulum 29 mearum laudum exstitisse. tu autem, omnium stultissime, non intellegis, si, id quod me arguis, voluisse interfici Caesarem crimen sit, etiam laetatum esse morte Caesaris crimen esse?